ICS 97.120
K 32
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB/T ×××××—××××
智能语音控制器通用安全技术要求
General safety technical requirements for intelligent voice controls
点击此处添加与国际标准一致性程度的标识
（工作组讨论稿）

3.1.14
唤醒率 wake up success rate
语音唤醒的成功率，唤醒命令字能够唤醒成功的次数除以唤醒总次数，一般以百分比的形式表示。
3.1.15
混淆指令/隐藏语音指令 obfuscated command / hidden voice command
把攻击性的语音指令混入某种正常的语音当中的语音指令。
3.1.16
谐波失真 harmonic distortion
输入信号为正弦波信号时，用输出信号中的谐波信号与总输出信号之比表示的幅度非线性。
注：这些信号可以用功率、电压或声压表示。
[来源：GB/T 9002-2017，4.2.3]
3.1.17
信噪比 signal-to-noise ratio
参考电压与噪声电压之比，取以10为底的对数乘以20。
 注：单位为分贝（dB）。
[来源：GB/T 9002-2017，4.2.2]
3.1.18
可听声 audible sound
能引起听觉的声振荡或声振荡引起的听觉，频率范围约为16Hz至16kHz。
[来源：GB/T 9002-2017，4.1.2]
GB/T ×××××—××××
7
3.1.19
超声 ultrasound; ultrasonic sound
频率高于可听声频率上限的声振荡。
[来源：GB/T 9002-2017，4.1.3]
3.1.20
海豚音攻击 dolphin attacks
通过把语音指令加入到超声中，进而对语音设备进行控制的攻击方式。
注：海豚音攻击也可以被称为交互式隐蔽攻击（SurfingAttacks和）超声波攻击（ultrasound  attacks）
3.1.21
不可逆性 irreversibility
由生物特征识别比对信息无法推断出其对应生物特征识别原始信息的特性。
[来源：GB/T 40660-2021，3.7]
3.1.22
识别成功率 successful recognition rate
命令字识别的成功率，命令字能够被正确识别的次数除以总次数，一般以百分比的形式表示。
3.1.23
误识别 false wakeup and recognition
一种误唤醒后，进行语音识别的过程。
3.2 缩略语
下列缩略语适用于本文件：
ASR：语音识别（Automatic Speech Recognition）
NLU：自然语音理解（Natural Language Understanding）
RT60：表示从声音突然停止到声压级降低60dB所用的时间（Reverberation Time 60db）
EUT：被测试设备（Equipment Under Test）
USB：通用串行总线（Universal Serial Bus）
UART：通用异步收发传输器（Universal Asynchronous Receiver/Transmitter）
SPI：串行外设接口（Serial Peripheral Interface）
OTA：空中下载（Over the Air）
CAN：控制器局域网（Controller Area Network）
PCB：印制电路板（Printed Circuit Board）
4 技术要求
4.1 通用要求
语音控制器应符合GB/T 14536.1-2008及其相应的控制功能的特殊要求。
4.2 硬件安全要求
GB/T ×××××—××××
8
4.2.1 物理安全要求
语音控制器硬件物理安全应符合GB/T 41387-2022中第6.1.1节的要求。
4.2.2 硬件接口安全要求
语音控制器硬件接口应符合GB/T 41387-2022中第6.5.1节的要求。
4.2.3 PCB 安全要求
语音控制器PCB板应有以下部分或全部保护措施，以避免安全风险问题：
a) PCB板上的丝印不应存在敏感信息；
b) PCB上所有接口的丝印信息简化处理，提高非法获取硬件信息的难度；
c) PCB上关键芯片应去除logo或做覆盖防护；
d) PCB关键信号的布线，应用物理手段增加辨别线路走线的难度，避免被探测；
e) PCB关键模块应采取物理金属外壳罩保护；
f) PCB油墨选择深色，提高辨识线路走线的难度；
4.2.4 芯片安全要求
4.2.4.1 芯片调试安全要求
语音控制器的芯片应符合YD/T 1886-2015中第5章的要求。
语音控制器的芯片调试功能端口应采用防护机制来保护端口的安全，采用以下部分或全部方式：
a) 隐藏调试功能端口。在保证设备正常工作能力的前提下，应采用物理手段隐藏前期调试所用的
各类硬件接口（如 JTAG、SWID、UART 等），避免攻击者通过这些接口获取接口实现的细
节信息。
b) 在程序中禁用调试功能端口。电控端主控芯片的JTAG/SWD/UART等调试或通信端口可控，在
产品形态下，禁止输出关键调试信息。
c) 增加访问控制机制。应对用户设置一定访问权限，如删除默认账户或修改默认口令等，避免用
户直接访问芯片内部固件信息。
4.2.4.2 芯片加密参数安全要求
语音控制器的芯片应符合YD/T 1886-2015中第6.1章的要求。
语音控制器的芯片的硬件加密模块输入的非公开加密参数应保持完整性和机密性，采用以下部分
或全部方式：
a) 如果秘钥存储在DRAM，则增加相应的纠错码；
b) 在对语音控制器的存储芯片进行整体加密时，保持其与硬件特征信息相关；
c) 口令、指纹、图形密码不应作为秘钥使用。
4.2.4.3 芯片固件存储安全要求
语音控制器的芯片应符合YD/T 1886-2015中第7.2章的要求。
语音控制器的芯片应保持其内部存储的固件在运行过程中的完整性、可用性和机密性，并符合以下
要求：
a) 语音控制器的芯片固件存储于安全受控区域时，缺省状态保证不可修改性；
GB/T ×××××—××××
9
b) 语音控制器的芯片固件存储外部区域时，需附加检错码或数字签名保护其完整性；
c) 语音控制器的芯片固件进行加密存储时，加密参数应符合本文件4.2.2.2的要求。
4.2.4.4 存储芯片完整性要求
语音控制器的芯片应符合YD/T 1886-2015中第8.1章的要求。
a) 采用NAND Flash作为存储载体的语音控制器芯片应具备检错与纠错功能，以保护其存储单元
的完整性；
b) 以DRAM作为存储载体的语音控制器芯片应具备检错与纠错功能，以保护其存储单元的完整
性。
4.2.4.5 应用处理器芯片完整性要求
语音控制器的芯片应符合YD/T 1886-2015中第8.3章的要求。
a) 语音控制器的芯片应保证其在使用的国家或地区可使用，应将出厂商和硬件版本等信息存储